Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

By ‘pupil referral units’ we mean forms of alternative provision for pupils who do not attend mainstream or special schools in England and Wales. In England this may also include alternative provision academies and free schools. By girls and boys we are referring specifically to young people of compulsory school age.

 

Freedom of Information Questions
 
Please provide information and responses to the following requests:  

 

1. Do you provide any specialist provision in your local authority area to meet the needs of girls who have been excluded from, or are not able to attend, mainstream education? 

Yes / No (please select) 

Yes  - We offer both Permanent Exclusion & Dual Registration places
If yes, please describe what type of provision this is and who provides it.
There are 2 maintained pupil referral units that operate under local management of schools.  The Primary Pupil Referral Unit and the Secondary Partnership school.  In addition we have a Children’s Hospital School which provides education for children who cannot access mainstream provision due to their medical needs. 

All, secondary aged students, who are excluded from mainstream education [and the vast majority who are not able to attend mainstream education] access the Secondary Pupil Referral Service [aka Leicester Partnership School] which is a maintained Pupil Referral Unit.  Primary PRU provides exclusion and dual registration and assessment places for primary age pupils.

There is also a hospital school which is based across 4 sites providing education to children whose medical condition means that they cannot attend mainstream school during the period of treatment.   All pupils are dual registered with their main school.  Girls who are not able to attend mainstream school due to physical or mental illness will attend the relevant provision delivered by the hospital school. 

 
2. In the academic year 2018 to 2019, what was the total capacity and population of pupils in pupil referrals units (PRUs) in your local authority area? Please refer to the following:
Total pupil capacity (numbers of spaces) in PRUs overall;                                                                             
Secondary PRU = 100FTE Places [Total number of students accessing these places throughout the academic year = 266]
Primary PRU = 28 places
Total population of girls in PRUs;     

Total number varies throughout the academic year but typically 30%

There were no girls either dual or sole registered in the primary PRU at summer census although they can access the PRU. 
Total population of boys in PRUs.

Total number varies throughout the academic year but typically 70% There were 5 boys sole registered on roll at the Primary PRU at summer census. 
 
1. In the academic year 2018 to 2019, of the total number of students in PRUs in your local authority area, how many pupil placements ended early (i.e. placement not completed)? Please refer to:

The secondary PRU operates on a mainly dual registration basis, so all placement end according to agreed exit strategies. The most common exit strategy is reintegration back into mainstream education [KS3 = 80% / KS4 60%] followed by transfer into special schools [KS3 = 10% /KS4 = 5%]. The remainder remain with the PRU until the end of their placement [KS3 10% / KS4 = 35%]

No placements ended early to the Primary PRU

  
Total numbers of girls, including reasons for placement ending early;

See above for reasons why students’ placements in the PRU end  -  No placements end early -   all placements either end according to the agreed exit strategy or students remain with the PRU until alternative or specialist education provision is provided 
Total numbers of boys, including reasons for placement ending early.  

See above for reasons why students’ placements in the PRU end  -  No placements end early -   all placements either end according to the agreed exit strategy or students remain with the PRU until alternative or specialist education provision is provided
4. In the academic year 2018 to 2019, how many incidents of violent behaviour between pupils (excluding sexual violence), have been recorded across all PRUs in your local authority area? Please give these figures as a total, broken down by:

 
a. Total number of incidents;  90
b. Total numbers of perpetrators by gender (Boys/Girls);  20 students involved in the above incidents but only 5 recorded as perpetrator.  Other incidents will have been between two parties without an identified perpetrator or victim. 
Boys  4
Girls  1
c. Total numbers of victims by gender (please include total with no recorded victim);

Boys  1
Girls  1
d. Nature of the incidents, and total numbers of each type of incident. If possible, please give these broken down by:

Total numbers of gender of perpetrator per type of incident;
Physical bullying-23 boys 1 girl

Physical attack on student – 73 boys 1 girl (some incidents would be classed as both categories)
Total numbers of gender of victim per type of incident.

Physical bullying / attack on student – 1 girl.
Physical bullying / attack on student – 1 boy

a. Total numbers of types of action taken (e.g. no further action, police attendance or safeguarding referral).  
Action Taken – internal follow up and mediation. No police attendance or safeguarding referrals as a result of these incidents,
 
5.  In the academic year 2018 to 2019, how many incidents of sexual violence and sexual harassment between pupils have been recorded across all PRUs in your local authority area? Please give these figures broken down by: 

Total number of incidents;

 No incidents of sexual violence or harassment,
Total numbers of the gender of perpetrators (Boys/Girls); 
Not applicable.

Total numbers of the gender of victims (please include total with no recorded victim);
Not applicable.

Nature of the incidents, and total numbers of each type of incident. If possible, please give these broken down by:
Total numbers of gender of perpetrator per type of incident;
Not applicable.

Total numbers of gender of victim per type of incident.
Not applicable.

Total numbers of types of action taken (e.g. no further action, police attendance or safeguarding referral). 
Not applicable.

 
6 Does your local authority have a policy on sexual violence, sexual harassment and sexual exploitation between pupils in pupil referral units? Please provide policies where relevant. If referring to information within a separate policy, please indicate which document and page number you are referring to.
Both the secondary and primary PRUs have adopted and modified the LA’s Model Child Protection & Safeguarding Policy [This policy has been tailored by the PRUs and includes sections on sexual violence and sexual harassment]  
 
7. What was your funding per pupil in pupil referral units for the academic years below? Please provide a separate figure for each year.

 
2014 to 2015

Secondary PRU Total funding = £2.3 million; Total Places 100 
Funding per pupil = £23,000
Primary PRU Total funding = £1.06 million; Total places 33.  

Funding per pupil - £32,000
2018 to 2019

Secondary PRU Total funding = 2.2 million; Total Places 100 
Funding per pupil = £22,000
Primary PRU Total funding = £1.04million; Total places 28

Funding per pupil = £37,000
 
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

